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INTRODUCTIO 

Hoc volumine LVIII seriei nostrae Elementa ad Fontium Editiones 
interrumpimus interim publicationem documentorum, quae in Archivo 
Regiomontano asservantur, ut in lucem edamus partem commercii 
epistularum cardinalis Ioannis Morone cum Polonia habiti, quod in variis 
sectionibus Archivi Secreti Vaticani depositum custoditur. 

Ioannes Morone (1509-1580) annis 1540-80 tanta fuit in Ecclesia et in 
Europa auctoritate tantumque in rebus publicis gerendis habuit pondus, 
ut re vera asserere possimus eum non semel de sorte ac fortuna Eccl.esiae 
statuisse ac decidisse. Eius locupletissimum tabularium iam saeculo 
XVII dissectum et per varias partes Archivi Vaticani disiectum erat ita, 
ut nunc singula volumina sive in variis eiusdem Archivi sectionibus, sive 
in ipsa Bibliotheca Apostolica Vaticana conserventur. Inter quae exstant 
volumina, quae tota litterarum commercio cardinalis Morone cum Polonia 
dedicata sunt, alia vero plura scripta cum rebus Poloniae coniuncta con
tinent et denique alia, in quibus una cum documentis ad Poloniam non 
spectantibus singula scripta res Polonas quodammodo attingentia inveniun
tur. Propterea dicere possumus omnia documenta ad Poloniam pertinentia, 
quae in archivo privato cardinalis Morone olim s:ervabantur, nunc eiusdem 
amplissimi tabularii nonnisi disiecta membra esse et variis locis reperiri 
posse. 

Hoc igitur volumine eduntur scripta, quae in duobus codicibus voce 
" Polonia " signatis continentur. Qui codices hodie diversis prorsus signa
turis praediti sunt et in variis Archivi Secreti Vaticani sectionibus in
veniuntur. Documenta in eis collecta annos 1561-1580 comprehendunt. 

Quorum annorum spatio in Republica Christiana res graves et magni 
momenti, cum ad Ecclesiam catholicam, tum ad Poloniam quod attinet, 
evenerunt. 

Concilium Trtdentinum a. 1563, inprimis cardinalis legati, Ioannis 
Morone, non communi rerum gerendarum usu et prudentia, feliciter con
clusum est. 

In Polonia autem magna tunc erat rerum omnium perturbatio. Anno 
enim 1572 ultimus ex familia Jagellonica Poloniae rex, Sigismundus 
Augustus, diem suum obivit. Cuius mortem brevi temporis intervallo 
secutae sunt duae novi regis electiones (annis 1573, 1575-761, tumultuosae 
atque exterarum gentium rebus implicatae. Gentem praeterea Polonorum 
eodem tempore dissidentiis de religione et civilibus discordiis, ob reli
gionis " reformationem " obortis, prorsus laceratam ac divisam esse vide
mus. 

Quae res ambae, civilis et religiosa, Sedi Apostolicae magnae curae 
et sollicitudini erant. Quae igitur tam per suos legatos, quam per epi
scopos Polonos, conciliationis munus inter utramque partem sustinere 
conabatur. Primas autem intercessionis partes inter Sedem Apostolicam 
et Regnum Poloniae procul dubio duo eximii illius temporis car:dinales 
egerunt, Stanislaus Hosius et Ioannes Morone. 

VII 

Morone munere legati, a Sede Apostolica in Imperium missi, ad Caro
lurn V et Ferdinandum I imperatores, non semel functus est. Domus 
Austriacae et totius G~rmaniae rerum peritissimus, Poloniam quasi 
ignoraret et non raro res Polonas oculis Germanis, si ita dicene licet, 
cernere et iudicare videbatur. Haec scripta leg.entibus Ioannes Morone 
nescire videtur, quantopere Reipublicae Polonae structura ac contormatio 
et Polonorum indoles ac natura a Germaniae et Germanorum indole ac 
conformatione dissimilis fuerit. Quae dissimilitudo nuntiis apostolicis 
in Polonia morantibus non erat ignota. Negari tamen non potest res Polonas 
Ioanni Morone nec parvi momenti nec contemnendas negligendasque 
visas esse. 

Primus ex duobus codicibus, quos hoc volumine publici iuris facimus, 
"Nunziatura di Polonia 5 A" denominatur, in membranaceo tegumento 
insigne gentilicium Pauli V Burghesii (t 1621l exhibet et in dorso titulo 
"De Polonia " praeditus est. Ex qua re sequitur tabularium cardinalis 
Morone eo iam tempore Archivo Vaticano cooptatum. sed nondum 
disiectum fuisse. Eo itaque codice 48 documenta, annis 1561-63 conscripta, 
continentur, quorum 32 sunt epistulae Berardi Bongiovanni, .episcopi 
Camerini, nuntii apostolici in Polonia (1560-63), ad cardinalem Morone 
datae; sunt praeterea aliquot epistulae aliarum quarundam personarum 
ad cardinalem scriptae, necnon alia documenta non illi destinata, quorum 
exempla a nuntio apostolico ipsi missa erant. 

Non pauca eorum documentorum a. 1861 ab Augustino Theiner in 
serie "Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae ", vol. II, publici iuris 
jacta sunt. De qua editione hoc dici potest: negari quidem nequit ipsius 
editoris eiusque patroni, A. Przeździecki, meritum non contemnendum 
juisse, ut huiusmodi documenta omnino in lucem prodire potuerint. 
Nihilominus tamen talis editio neque nostrarum temporum postulatis 
satisfacere neque a vitiis vacua esse videtur. Multa enim ad arbitrium 
editoris, lectore minime praemonito, omittuntur vel abbreviantur. nomina 
non raro personarum, ad quas scribitur, aliarumque vel falso indicantur 
vel vitiose senbuntur etc. Quas ob causas hic non notamus, quae scripta 
a nobis publżcata a Theinero quoque edita sint. Similiter nullam habuimus 
rationem operis E. Rykaczewski, Relacje nuncjuszów apostolskich i innych 
osób o Polsce od r. 1548 do 1690. Wydanie Biblioteki Polskiej w Paryżu 
1864, Berlin-Poznań, ubi nonnullorum documentorum Latine et praes.ertim 
Italice scriptorum, quae hoc in volumine continentur, versiones Polonicae, 
non semp.er accurate et lirleliter confectae, publicatae sunt. 

Alter ex duobus codicibus, quos hoc volumine typis excudendos curavi· 
mus, etiam membrana religatus et insigni gentilicio Burghesiorum ornatus 
est. In dorso titulum "Polonia" inscriptum habet. Continet 80 varii 
generis documenta, cum rebus Polonis quodammodo coniuncta, quae 
annis 1561-80 conscripta sunt. In quibus maximam partem occupant 
epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia: Berardi Bongiovanni (qui 
a. 1563 ex Polonia discessit) nonnisi tres habentur epistula.e ad cardinalem 
Morone datae, necnon 5 exempla litterarum ad nuntium scriptarum; Ioan· 
nis Francisoi Commendone (qui munere nuntii annis 1564-65, legati 1570-73 
functus est) exstant summaria 10 epistularum ad cardinalem Morone 
milssarum; Vincentii Dal Portico (1568-73) una sola conservata est epistula; 
Vincentii Laureo, episcopi Montis Regalis (nuntii in Polonia annis 1574-78), 
habemus 14 epistulas originales ad Morone datas et 11 ex.empla litterarum. 
quae sive ad varios Sedis Apostolicae ministros, sive ad proceres Polonos 
a nuntio scriptae et cardinali Morone in exemplis transmissae sunt, ita 
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ut cardinali totum nuntii Bpistularum commercium cognitum juerit. 
Epistulae Vincentii Laureo a Theodoro Wierzbowski partim editae sunt 
in: Vincent Laureo ... et ses dépeches inédites ... , Varsovie 1887. 

Praeter epistulas nuntiorum hoc in codice continetur etiam cardinalis 
M arane littBrarum commercium cum regibus Poloniae et aliis proceribus 
Polonis habitum. 

Dolendum sane est documenta haec non ordine chronologico in 
codicibus disposita et religata esse. Quam ob rem coacti sumus nullam 
joliorum hauere rationem, sed singulorum codicum scripta, intra unum
quemque codicem, chronologice disposuimus et ordinavimus. 

Est nobis in animo unum adhuc volumen cardinalis Morone epistula
rum commercio dedicare. Speramus jore, ut hoc nostro opere illa per
turbata tempora ex parte saltem clariore luc.B illustrentur nobisque 
manijestius jiat, quid cardinalis Ioannes Morone, Sedis Apostolicae 
minister eximius, publicae rei gerendae peritissimus, de Polonia .et Polonis 
senserit cogitaveritque. 

Reliquum est, ut P. Professori Henrico Damiano Wojtyska CP., cuius 
consilio horum codicum editionem susc,Bpimus et qui non pauca com· 
mentaria ad res et personas attinentia conjicere voluit, non vulgares 
agamus gratias. Collegae vero nostro Luciano Olech pro opera in hoc 
parando volumine praestita, praesertim quod ad Latinam .eius vestem 
curandam attinet, sincerae gratiae hic quoque iterantur.